

Τα νέα

«Οι Φίλοι του Μουσείου Υμηττού - Σπύρος Λέκκας»



Τεύχος 11
Ιούλιος 2026

Σχόλιο Σύνταξης

Σε αντίθεση με τη ραστώνη, που συνήθως κυριαρχεί καθώς πλησιάζουμε στην καρδιά του καλοκαιριού, το Σωματείο «Οι Φίλοι του Μουσείου Υμηττού - Σπύρος Λέκκας» εντείνει τις δραστηριότητές του, με εκδηλώσεις, συνεργασίες και νέες προσπάθειες. Για όλα αυτά θα ενημερωθείτε στις σελίδες του παρόντος ενημερωτικού τεύχους, το οποίο ευχόμαστε να σας βρίσκει σε διάθεση ή συνθήκες διακοπών και ξεκούρασης. Ας μην ξεχνούμε πάντως και την ανάγκη για επαγρύπνηση, σχετικά με τον κίνδυνο των πυρκαγιών, που όπως πρόσφατα μάθαμε αλλά και επιβεβαιώθηκε με τις εξελίξεις, παραμονεύει ακόμη κι όταν ο δείκτης επικινδυνότητας δεν είναι πολύ υψηλός. Γιατί ο Υμηττός δεν αντέχει να υποστεί άλλες απώλειες.

Καλό Καλοκαίρι!

Τα θέματα του τεύχους:

Σχόλιο Σύνταξης

Πεζοπορία στον Νότιο Υμηττό

Παρουσίαση «Η Νέα Εποχή των Δασικών Πυρκαγιών - Είμαστε Έτοιμοι;»

Μήνες Γεμάτοι Συναντήσεις και Εξωστρέφεια



Πεζοπορία στον Νότιο Υμηττό



Την Κυριακή 24/5/2026 το Σωματείο «Οι Φίλοι του Μουσείου Υμηττού - Σπύρος Λέκκας» πραγματοποίησε μια όμορφη, εύκολη και ευχάριστη πεζοπορία στον Νότιο Υμηττό, στη θέση «Κακοβούλα», με τη συμμετοχή πολλών πολιτών και φίλων της φύσης. Ελπιδοφόρα και συγκινητική ήταν η παρουσία πολλών μικρών παιδιών, που συμμετείχαν με ενδιαφέρον και ενθουσιασμό, γνωρίζοντας από κοντά το φυσικό περιβάλλον και τη σημασία της προστασίας του βουνού.



Τους συμμετέχοντες καλωσόρισε η κα Αλεξάνδρα Ζαμπετάκη-Λέκκα, Πρόεδρος του Σωματείου μας, η οποία αναφέρθηκε στον ρόλο και τις δράσεις του Σωματείου για την προστασία και ανάδειξη του Υμηττού καθώς και στην ίδρυση του Μουσείου Υμηττού - Σπύρος Λέκκας.



Κατά τη διάρκεια της πεζοπορίας έγιναν διάφορες σύντομες στάσεις όπου ο κ. Σπύρος Κίνιας, Αντιπρόεδρος του Σωματίου μας και επικεφαλής της Εθελοντικής Δασοπροστασίας Νοτίου Υμηττού - ΕΔΝΥ, μίλησε αναλυτικά για την αξία αλλά και τους κινδύνους που αντιμετωπίζει κάθε χρόνο ο Υμηττός, καθώς και για τη σπουδαιότητα του εθελοντισμού. Μας έδειξε επί τόπου προβλήματα που δημιουργεί η ανθρώπινη επέμβαση στο περιβάλλον, αλλά και πώς ανανεώνεται η φύση σε καλές αν και όλο πιο σπάνιες συνθήκες από μόνη της.



Σε άλλες στάσεις στη διαδρομή ο κ. Στέλιος Λόζιος, ομότιμος καθηγητής Δυναμικής, Τεκτονικής & Εφαρμοσμένης Γεωλογίας ΕΚΠΑ, ανέπτυξε θέματα σχετικά με τη γεωλογική ιστορία και δημιουργία του Υμηττού, όπως αυτή αποκαλύπτεται από τα χαρακτηριστικά πετρώματα και τα λιθοσφαιρικής κλίμακας ρήγματα του βουνού, προσφέροντας στους συμμετέχοντες μια ουσιαστική γνωριμία με την μοναδικότητα του ορεινού όγκου.



Έτσι, κατά τη διάρκεια της πεζοπορίας των 6,5 χλμ. αναδείχθηκε άλλη μια φορά η ανάγκη προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος, η σημασία της ευαισθητοποίησης και η αξία της συλλογικής προσπάθειας για τη διατήρηση αυτού του πολύτιμου πνεύμονα ζωής για την Αττική.



Το Σωματείο εκφράζει θερμές ευχαριστίες προς τα μέλη της ΕΔΝΥ (Εθελοντική Δασοπροστασία Νοτίου Υμηττού) η οποία μας συνόδεψε και υποστήριξε με πολλούς τρόπους (ακόμα και με νόστιμα κεράσματα), τους χορηγούς Ασφαλιστικό Πρακτορείο «My asfalisis» Γεωργίου Χαραλαμπίδου και την εταιρία «DATAPRINT». Επίσης ευχαριστούμε τον Δήμο Κρωπίας για την παραχώρηση του λεωφορείου και ιδιαίτερα τον οδηγό κ. Λεωνίδα Γκίκα.

Όπως θα δείτε και από τις φωτογραφίες, η εκδρομή στο βουνό ήταν μια εμπλουτιστική και όμορφη εμπειρία, και σας περιμένουμε όλες και όλους στην επόμενη πεζοπορία μας στον Υμηττό.

Παρουσίαση «Η Νέα Εποχή των Δασικών

Πυρκαγιών – Είμαστε Έτοιμοι;»

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον πραγματοποιήθηκε η ομιλία με θέμα «Η Νέα Εποχή των Δασικών Πυρκαγιών. Είμαστε έτοιμοι;», που διοργάνωσε το Σωματείο «Οι Φίλοι του Μουσείου Υμηττού – Σπύρος Λέκκας», την Παρασκευή 5/6/2026, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος, στον χώρο του Επιμορφωτικού Συλλόγου Κορωπίου «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ».



Ο αρχιτέκτονας μηχανικός, κ. Σπύρος Κίνιας, Αντιπρόεδρος του Σωματείου μας και Επικεφαλής της Εθελοντικής Δασοπροστασίας Νοτίου Υμηττού – ΕΔΝΥ, παρουσίασε με εξαιρετική τεκμηρίωση, σαφήνεια και αμεσότητα τις διαστάσεις του φαινομένου των δασικών πυρκαγιών τα τελευταία χρόνια.



Οι παρευρισκόμενοι είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για τις σύγχρονες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν τα δασικά οικοσυστήματα και για τις επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχαν και τα πρακτικά μέτρα που υπέδειξε ο κ. Κίνιας και που πρέπει να λάβουμε όλοι για την προστασία του εαυτού μας, του σπιτιού μας, της οικογένειάς μας, της γειτονιάς μας.



Ευγενικά και υπομονετικά ο κ. Κίνιας απαντούσε στις πολλές ερωτήσεις που του έκανε το κοινό στο τέλος της ομιλίας του – ερωτήσεις που έδειξαν το μεγάλο και άμεσο ενδιαφέρον του θέματος για τους πολίτες.



Ευχαριστούμε θερμά τον Επιμορφωτικό Σύλλογο Κορωπίου για την παραχώρηση του φιλόξενου χώρου του, και τον Οινοποιητικό Συνεταιρισμό Κορωπίου για την προσφορά κρασιού και κερασμάτων.

Το Σωματείο μας συνεχίζει δυναμικά τις επαφές και τις συνεργασίες του με σημαντικούς επιστημονικούς και περιβαλλοντικούς φορείς, θέτοντας γερές βάσεις για το μέλλον του Μουσείου μας.

Τιμώντας τη μνήμη του Σπύρου Λέκκα στην ΙΗ' Επιστημονική Συνάντηση

Την Πέμπτη 22 Απριλίου 2026, η Πρόεδρος και δύο μέλη του Δ.Σ. εκπροσώπησαν το Σωματείο μας στην ΙΗ' Επιστημονική Συνάντηση της Εταιρείας Μελετών Νοτιοανατολικής Αττικής στα Καλύβια. Η έναρξη των εργασιών είχε ιδιαίτερη σημασία για εμάς, καθώς ο ιστορικός-αρχαιολόγος και πρώην Δήμαρχος Σαρωνικού, κ. Πέτρος Φιλίππου, πραγματοποίησε ένα ξεχωριστό «Αφιέρωμα στους Κορωπιώτες επιστήμονες Σπύρο Λέκκα, Γιάννη Πρόφη και Σεραφείμ (Μάκη) Κόλλια».

Η παρουσία μας εκεί μας έδωσε την ευκαιρία να συναντήσουμε παλιούς φίλους και να γνωρίσουμε νέους επιστήμονες που μοιράζονται το ίδιο όραμα για την προστασία και την ανάδειξη της Αττικής, των προβλημάτων αλλά και των Θησαυρών της. Η ανταπόκριση ήταν εξαιρετικά ενθαρρυντική, και μάλιστα σχεδιάζουμε ήδη την πρώτη μας κοινή δράση: μια ομιλία του Προέδρου της Εταιρείας Μελετών, κ. Νίκου Παπαγιαννάκου, στο Σωματείο μας το ερχόμενο φθινόπωρο.

Ημερίδα παρουσίασης πλατφόρμας «Μυθολόγιο» στο ΕΚΠΑ

Στις 30 Μαΐου 2026 η πρόεδρος κα Αλεξάνδρα Ζαμπετάκη – Λέκκα εκπροσώπησε κατόπιν προσκλήσεως το Σωματείο μας σε ημερίδα που διεξήχθη στο Μουσείο Παλαιοντολογίας και Γεωλογίας του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Στην ημερίδα παρουσιάστηκε το ερευνητικό έργο «Μυθολόγιο: Ένας Εικονικός Ξεναγός για την ανάδειξη Μυθολογικών Διαδρομών» από την Καθηγήτρια και ιδρυτικό μέλος του Σωματείου μας κα Ευτέρπη Κοσκερίδου.

Η κα Ζαμπετάκη – Λέκκα είχε την ευκαιρία να παρουσιάσει το Μουσείο Υμηττού – Σπύρος Λέκκας, το όραμα, τους στόχους και την καινοτόμο δομή και λειτουργία του. Οι παρευρισκόμενοι υποδέχτηκαν με μεγάλο ενθουσιασμό την ιδέα και πολλοί από αυτούς θέλησαν να συμμετέχουν και έγιναν μέλη του Σωματείου.

Υπουργείο Πολιτισμού

Στις πολύ σημαντικές επαφές μας συγκαταλέγονται και στελέχη του Υπουργείου Πολιτισμού, τα οποία έδειξαν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την πρωτοβουλία μας σχετικά με το ΜΥΣΛ και μας συνδράμουν σχετικά με τους όρους Αναγνώρισης και τις προϋποθέσεις της σωστής λειτουργίας των Μουσείων.

Γέφυρες συνεργασίας για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση

Στις 17 Ιουνίου 2026, η Πρόεδρος του Σωματείου, κα Αλεξάνδρα Ζαμπετάκη-Λέκκα, και το μέλος του Δ.Σ., κα Κατερίνα Βαίς, βρέθηκαν στα γραφεία της Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της Φύσης στην Αθήνα. Εκεί είχαν μια εξαιρετικά γόνιμη συζήτηση με την Αντιπρόεδρο, κα Αλέξια Νικηφοράκη, και τα στελέχη του οργανισμού Μίλτο Γκλέτσο, Βέρα Βορύλλα, και Αναστασία Μισεγιάννη.



Αφού παρουσιάστηκε η πορεία του Σωματείου και το όραμα για τη δομή και τη λειτουργία του μελλοντικού «Μουσείου Υμηττού - Σπύρος Λέκκας», οι δύο πλευρές προχώρησαν σε έναν δημιουργικό διάλογο. Εξετάστηκαν κοινές δράσεις, με κύριο άξονα τα προγράμματα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης, τα οποία είναι ένας τομέας που αποτελεί βασικό πυλώνα του Μουσείου μας.

Ραντεβού τον Οκτώβριο

Η εξωστρέφεια του Σωματείου μας επιβεβαιώνεται και από την τιμητική πρόσκληση που λάβαμε από το «Ελληνικό Κέντρο Τέχνης & Πολιτισμού». Το Σωματείο μας θα συμμετάσχει στην επιστημονική ημερίδα «Μουσεία Ανατολικής Αττικής: Μνήμη, ταυτότητα και σύγχρονες προκλήσεις» στις 4 Οκτωβρίου 2026. Περισσότερες λεπτομέρειες για τη συμμετοχή μας θα μοιραστούμε μαζί σας στο επόμενο τεύχος μας!

